令和３年１月２５日
第２学年保護者　様
つくばみらい市立小絹中学校長　　出谷　浩一

令和２年度第２学年「立志の集い」について

　厳寒の候，保護者の皆様には，益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校教育推進にご理解・ご協力をいただき，感謝申し上げます。
　標記の件について下記の通り実施しますので，ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１　目的　　・これから進む道について「志を立てる」誓いをし，現実に向けて精一杯努力する
　　　　　　　決意をする。
・将来の決意や目標などを明確にすることで，最高学年としての自覚を深める。

２　日時　　令和３年　３月１２日（金）　６校時

３　場所　　小絹中学校体育館

４　内容　　・これからの決意を作文にし，発表し合う。
・「立志の集い」では学級代表及および生徒会本部役員が発表を行う。

５　お願い　　「１４才のあなたへ」として，お子様に手紙を書いてください。
進路決定に向けての励ましの言葉や将来へのアドバイス，生まれた時のことなどお子様への「贈る言葉」としてのメッセージをお願いします。
　　　　　　　２月１５日（月）までにご提出お願いします。

６　その他　・当日は生徒と職員のみで実施します。
・「立志の集い」までの準備や当日の様子は，学年便りや本校ホームページで紹介
[bookmark: _GoBack]します。
　問合せ先
小絹中学校
第２学年主任　　佐藤　由希子
電話　　５２－０５０５

立志式とは、古くの成人式に当るもので、
元服を迎える時期が
中学生の時期と重なり、他には・・・
・元服式などと地域によって名称が異なります。
武士社会の風習で、
数え歳で15歳に祝う行事としています。
満14歳の立春の日に、
これから進む道について「志を立てる」誓いをし、
現実に向けて精一杯努力する決意をするなど。
将来の決意や目標などを明確にすることで、
大人になる為の自覚を深めるものとしています。
そう、古くは14歳でもう大人だったのです。
まだ将来の事も具体的ではない時期ではありますが、
立志式では「贈る言葉」があります。
親から子、そして子から親へ・・・。
人生はまだまだこれからで、
まだ進路すらもはっきりしていない
子たちに励ます言葉を贈ったり、
子どもは親へ自分の将来についてや、
日頃の感謝などを述べたりする様です。